1. Les mêmes empereurs ont décidé dans le même rescrit, que si un esclave étoit tombé dans le cas de la confiscation faute d'avoir été déclaré, ou qu'il eût attenté à l'honneur de la femme de son maître, ou commis quelqu'autre crime grave, le procureur du prince doit en connoître; et s'il se trouve dans les cas mentionnés, on doit en faire l'estimation, et le rendre à son maître pour en tirer la punition convenable.

2. Les mêmes empereurs Sévère et Antonin ont répondu que lorsque des esclaves se trouvoient sujets à confiscation, leurs pécules n'étoient pas dans le même cas, à moins qu'il n'y eût des choses dépendantes de ces pécules qui fussent elles-mêmes sujettes à confiscation.

3. Il y a lieu à la confiscation toutes les fois que quelqu'un n'a pas déclaré des esclaves qu'il transportoit soit pour les vendre, soit pour son usage; mais ceci doit s'entendre des esclaves neufs, et non de ceux qui sont anciens. On appelle esclaves anciens ceux qui ont servi une année entière dans la ville, et esclaves neufs ceux qui n'ont point encore servi pendant ce temps.

4. Les esclaves qui sont en fuite ne sont pas sujets à confiscation, puisque c'est contre la volonté de leurs maîtres qu'ils sont partis. Les ordonnances des princes le portent expressément, et l'empereur Antonin le pieux l'a souvent décidé dans ses rescrits: afin, dit-il, qu'il ne soit pas au pouvoir des esclaves de se soustraire à la puissance de leurs maîtres en prenant la fuite.

5. L'empereur Adrien a décidé qu'on tomboit dans la peine de confiscation quoiqu'on prétextât cause d'ignorance.

6. Les empereurs Marc-Aurèle et Commode ont répondu qu'on n'avoit rien à reprocher au publicain pour n'avoir point instruit ceux qui passaient, mais qu'on devoit

æstimatio à domino danda est. Divi enim Severus et Antoninus rescripserunt, cum is servus qui actum domini gessisse diceretur, in commissum cecidisset, venire non debuisset: sed pro eo viri boni arbitrato æstimationem oportuisse dari.

quente. De rebus peculiaribus.

§. 1. Idem autem eadem epistola rescripserunt, si quis improfessus servus fuerit, et probabitur in commissum cecidisse, et aut uxorem corrupisse domini dicatur, aut aliud quid gravius admisisset, ut cognoscat procurator: et si in his causis esse compertus sit, æstimetur, et ad pœnam domino tradatur.

§. 2. Idem divi Severus et Antoninus rescripserunt, mancipiis commissis res peculiares non esse in eadem causa, nisi hoc quod proprio nomine in causam commissi incidit.

§. 3. Quotiens quis mancipia invecta professus non fuerit, sive venalia, sive usualia, pœna commissi est: si tamen novitia mancipia fuerint, non etiam veterana. Sunt autem veterana, quæ anno continuo in urbe servierint: novitia autem mancipia intelliguntur, quæ annum nondum servierint.

De servis venalibus vel usualibus. De novitiis vel veteranis.

§. 4. Servi qui in fuga sunt, in commissum non cadunt: cum sine voluntate domini fines egressi sunt. Et ita principalibus constitutionibus cavetur; sicut divus quoque Pius sæpissimè rescripsit: ne, inquit, in potestate servorum sit, invitis vel ignorantibus dominis fugæ se tradendo, potestati dominorum se subtrahere.

De servis qui in fuga sunt.

§. 5. Licet quis se ignorasse dicat, nihilominus eum in pœnam vectigalis incidere, divus Adrianus constituit.

Si quis se ignorasse dicat.

§. 6. Divi quoque Marcus et Commodus rescripserunt, non imputari publicano, quod non instruxit transgredientem: sed illud custodiendum, ne decipiat

De officio publicani.

profiteri volentes.

Species pertinentes ad vectigal.

§. 7. Species pertinentes ad vectigal : cinnamomum, piper longum, piper album, folium pentaspherum, folium barbaricum, costum, costamomum, nardi stachys, casia turiana, xylocassia, smyrna, amomum, zingiberi, malabathrum, aroma Indicum, chalbane, laser, alchelucia, sargogalla, onyx Arabicus, cardamomum, xylocinnamomum, opus byssicum, pelles Babilonicae, pelles Parthicae, ebur, ferrum Indicum, carpasum, lapis universus, margarita, sardonix, ceraunium, hyacinthus, smaragdus, adamas, saffrinus, callainus, beryllus, chelyniæ, hopia Indica, vel adserta, metaxa, vestis serica vel subserica, vela tincta, carbæsea, nema sericum, spadones, Indici leones, lænæ, pardi, leopardi, pantheræ, purpura : item (marocorum) lana, fucus, capilli Indici.

De adversa tempestate.

§. 8. Si propter necessitatem adversæ tempestatis expositum onus fuerit, non debere hoc commisso vindicari divi fratres rescripserunt.

De minore qui in sola professione ignoravit.

§. 9. Divus quoque Pius rescripsit : cum quidam intra legitimam ætatem esse dicebat, et usus causa mancipia dixisset, et in sola professione errasset : ignoscendum esse ei.

De eo qui per errorem in causam commisi incidit.

§. 10. Divi quoque fratres rescripserunt, cum quidam non per fraudem, sed per errorem in causam commisi incidisset : ut duplo vectigali contenti publicani servos restituant.

De eo quod colonus, vel servi domini illicite in prædio fecerunt.

§. 11. Magnus Antoninus rescripsit : si colonus vel servi domini prædii ferrum illicite in prædio fecerint ignorante domino, nulla pœna dominum teneri.

Si quis professus non solverit.

§. 12. Si quis professus apud publicanum fuerit, non tamen vectigal solverit, hoc concedente publicano (ut solent facere), divi Severus et Antoninus rescrip-